
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG CENTRO DE 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS UNIDADE ACADÊMICA 

DE PSICOLOGIA – UAPSI PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
PSICOLOGIA – PPGPSi   

 

 

PORTARIA Nº 010 do Edital PRPG 61/2025 (seleção de candidatos para o 

Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Psicologia da 

UFCG), de 30/0G/2025, retificado em 04/11/2025 e em 07/11/2025 

 

A Comissão de Seleção Discente 2026 do Programa de Pós-Graduação em 

Psicologia da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), no uso das suas 

atribuições legais estabelecidas pelo Edital PRPG 61/2025, resolve: 

  

1. DIVULGAR os resultados da etapa de entrevista e defesa de anteprojeto, 

parte do Processo Seletivo para ingressantes no Mestrado em Psicologia 

da UFCG, turma do primeiro semestre de 2026, conforme relação em 

anexo, integrante desta Portaria, após análise dos recursos; 

2. DIVULGAR os resultados da prova oral (apenas para os candidatos que 

optaram pelo Processo Seletivo Específico – PSE), parte do Processo 

Seletivo para ingressantes no Mestrado em Psicologia da UFCG, turma do 

primeiro semestre de 2026, conforme relação em anexo, integrante desta 

Portaria, após análise dos recursos; 

3. INFORMAR que, conforme os itens 5.4.3 e 8.7, os (as) candidatos(as) que 

obtiveram nota abaixo de 7,0 (sete) na entrevista e defesa do anteprojeto, 

ou na prova oral do PSE, foram desclassificados nesta etapa do processo 

seletivo; 

 

 

Campina Grande, 20 de fevereiro de 2026. 

  

 

                 

  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG CENTRO DE 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS UNIDADE ACADÊMICA 

DE PSICOLOGIA – UAPSI PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
PSICOLOGIA – PPGPSi   

 

 

ANEXO: RESULTADO DA ENTREVISTA E DEFESA DO ANTEPROJETO 

 

 

LINHA 1 - PROCESSOS DE CUIDADO, DESENVOLVIMENTO E APRENDIZAGEM 

CANDIDATO(A) NOTA 

ADILSON BARROS SOARES 5,16 

ALICE NASCIMENTO MOREIRA 7,66 

ANA BEATRIZ SARMENTO ISMAEL 5,6 

ANALYCE DOS SANTOS SUASSUNA 7,66 

ELIENE DOS SANTOS COSTA 8,0 

JANAINA FREITAS NÉRY 9,5 

JANMEYCA RAYANNE VENANCIO DE OLIVEIRA 7,66 

JENNIFER LINNY PEREIRA TOME Não compareceu à entrevista 

JOSÉ ALAN MARTINS DE FREITAS 9,5 

KAROLINY LUNA NASCIMENTO 10,0 

KAYLANNE GONÇALVES DE SOUZA 4,5 

LARISSA DE ARAUJO SILVA 9,33 

LEONARDO DE SOUZA BEZERRA 9,66 

LIA SANTOS DE SOUSA 9,83 

LUCIANA CLAUDIA DOS SANTOS 10,0 

MARIA MICHELY ALVES DE OLIVEIRA 8,9 

ROSÁLIA BIANCA OLIVEIRA ALENCAR 10,0 

THAIS NAYARA ANDRADE DE SOUSA 9,5 

VICTÓRIA CAROLINE DE FRANÇA TORRES 8,0 

WILLY VALLENT GOMES DE MELO 7,66 

YASMIM VITORIA CAMPOS DA SILVA 7,5 

 

  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG CENTRO DE 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS UNIDADE ACADÊMICA 

DE PSICOLOGIA – UAPSI PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
PSICOLOGIA – PPGPSi   

 

 

LINHA 2 - PROCESSOS PSICOSSOCIAIS, POLÍTICA E SUBJETIVAÇÃO 

CANDIDATO(A) NOTA 

ADRIANO DANTAS MOTTA FILHO 5,5 

AMANDA LEONARDO MARIANO Não compareceu à entrevista 

ANA CAROLINE ALVES DA COSTA 9,8 

ARTHUR COSTA HENRIQUES 8,66 

CAIO SAILON VIEIRA BENTO 9,6 

CARLA FRANKLIN SOUZA DE LIMA 3,83 

CECILIA MARIA ALVES ALBINO 4,73 

CELINE GOMES MAURICIO 8,66 

DIEGO GADELHA DE MENEZES 7,5 

GREGÓRIO DANTAS DOS SANTOS 3,47 

GUSTAVO ALBUQUERQUE DIAS 4,9 

IGOR GABRIEL DA SILVA CARVALHO 10,0 

IGOR SOUSA SILVA 9,5 

ÍTALO LEITE ALVES 9,5 

JUAN SIMÃO RIBEIRO ALBUQUERQUE 6,66 

JULIA FRANÇA NOBREGA 7,2 

LUCIANA RAQUEL SARAIVA CRUZ SANTOS 10,0 

MARCELO SATURNINO DA SILVA 4,5 

MARIA LAURA LEITE MOURA 9,5 

MIRELLE DA COSTA SANTOS 8,66 

PRISCILA CLÁUDIA SANTANA DA SILVA 7,66 

RÂMERSON BARBOSA DA SILVA 10,0 

SAMIRA CAVALCANTE MONTEIRO 4,73 

SARAH LAVÍNIA PEREIRA DE MORAIS 4,2 

SARAH RAQUEL IZIDRO UMBELINO DE SOUSA 9,6 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE – UFCG CENTRO DE 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS UNIDADE ACADÊMICA 

DE PSICOLOGIA – UAPSI PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 
PSICOLOGIA – PPGPSi   

 

 

ANEXO: RESULTADO DA PROVA ORAL (apenas para os candidatos que 

optaram pelo Processo Seletivo Específico) 

 

 

PROCESSO SELETIVO ESPECÍFICO 

CANDIDATA NOTA 

DAIANE SILVA LIMA 7,5 

LUCIANA SEVERINA DA SILVA 10,0 

RAIANE SILVA LIMA 10,0 

 

 


